
【機密性１】

令和８年２月25日

環境省大臣官房

環境経済課

№ 質問事項 回答 備考

1

（別添１）委託契約書 第７条２項に記載の「委託業務精算報告書」での人件費の考え方は、

「環境省における委託業務経費の算出等に関する基本方針」に記載の「２．委託業務の経費区分及

び算出方法（２）日額単価以外の単価の使用を認める場合」に適応しているものでよろしいでしょ

うか。

人件費算出にかかる単価が「２．委託業務の経費区分及び算出方法（２）日額単価以

外の単価の使用を認める場合」の適用による単価である場合は、ご認識のとおりで

す。

2

仕様書３．（１）ポータルの運営及び保守について、

月５回程度とされる更新作業の具体的内容（新規ページ作成・既存改修・データ更新等の内訳）、

英語ページの同時更新有無、緊急対応の想定頻度と対応目安時間をご教示いただくとともに、現在

提供されているRSSの存続有無および更新方法（自動生成か手動更新か）についてもご教示くださ

い。

運営及び保守については、大きな改修(新規ページの作成・データの大規模更新等)は月

１回程度、その他の細かな修正や更新は、月３・４回程度を想定しております。政策

関連ページ以外については、英語ページも同時更新していただく想定です。

なお、緊急対応については基本的に想定はしておらず、令和７年度においては発生し

ておりません。

現在RSSは手動更新で対応しており、今後何かの事情が発生しない限り、存続となる

想定です。（ご参考：https://greenfinanceportal.env.go.jp/policy_news_report/rss/

https://greenfinanceportal.env.go.jp/en/poli）cy_news_report/rss/）

3

仕様書３．（1）ポータルの運営及び保守について、

「インフラ基盤の移行対応等を行う事業者（以下「インフラ構築事業者」という。）からの引

継ぎを行い」とありますが、引き継ぐ内容はどのような作業ですか。

現在使用しているAWSコンソールを次年度以降も継続して使用することを想定してお

りますので、本番環境、検証環境それぞれのアカウントの引継ぎや現状の仕様・運用

保守業務等についての引継ぎを想定しております。

4

仕様書３． （1）ポータルの運営及び保守について、

「クラウドサービスをそのまま継続利用することを想定」とありますが、クラウドサービス自

体の運用・保守は対象外の認識で良いですか。

クラウドはこれまで利用してきたAWSの継続利用を想定しており、ポータルサイトに

関連するAWSについては運用・保守の対象となります。

5

仕様書３．（１）ア（インフラ基盤の引継ぎ）及び10．その他について、

本番環境への反映フロー（承認手続き・反映タイミング・ステージング環境の有無等）をご教示く

ださい。

受託者において、検証環境にて内容を作成をいただき、その内容を当方にて確認した

上で、本番環境への反映をする流れを想定しております。その手続き方法について

は、電子承認手続き等、特段想定しているものはございませんので、必要に応じてご

提案いただければと存じます。

6

仕様書３．（１）ア（インフラ基盤の引継ぎ）について、

本業務におけるクラウド利用料（AWS等のサーバー費用）は発注者負担との理解でよろしいでしょ

うか。あわせて、本調達において受託者が負担すべきインフラ関連費用やその他事業費がある場合

は、その具体的範囲をご教示ください。

クラウド利用料について委託費に含めていただきたいと存じます。その他に想定して

いるものはございません。

「令和８年度グリーンファイナンススポータルのシステム運営・保守及びアクセシビリティ改修の実施等委託業務」

の入札説明書に関する質問回答



7

仕様書３．（２）ポータルのアクセシビリティ改修について、

改修対象となる日本語・英語サイトの総ページ数（前回調査済みページを除く実数）をご教示いた

だくとともに、既存のPDF・Excel等のダウンロードファイルもアクセシビリティ改修対象に含まれ

るか否か、含まれる場合はその対象範囲をご教示ください。

改修対象となる日本語・英語サイトの総ページ数は237で、状況調査を実施いただく

ページ数（前回調査済みページ除く）は、197です。

また、既存PDF・Excel等のダウンロードファイルはアクセシビリティ改修の対象に含

まれません。

8

仕様書３．（3）職員への業務支援について、

事務局ご担当部門・ご担当者以外の他部門の不特定多数の問い合わせを想定する必要があります

か。その場合回数や対応時間の上限を決める条件にしても良いですか。

担当主管部の職員への業務支援を想定しており、他部門からの多発的な問い合わせは

想定しておりません。柔軟な対応を求めているものであり、およその回数を想定はし

ておりませんので、必要に応じて条件を提示ください。

9

（別添３）令和８年度グリーンファイナンスポータルのシステム運営・保守及びアクセシビリティ

改修の実施等委託業務に関する提案書作成・審査要領 に記載の「２業務に対する理解度」の要求要

件は本委託業務の範囲外と考えます。ポータルシステム運営・保守・アクセシビリティについての

理解度をご提案することで良いですか。

ご認識のとおりとなります。

当該要求要件は、グリーンファイナンスポータルの運営・保守及びアクセシビリティ

改修にかかる理解度をお伺いするものであるとともに、グリーンファイナンスポータ

ルの運営保守を実施していただくに当たって現状のポータルサイトの構成や、グリー

ンファイナンスに関する基礎的な理解をお伺いするものとなります。

10

（別添５）令和８年度グリーンファイナンスポータルのシステム運営・保守及びアクセシビリティ

改修の実施等委託業務に関する提案書の評価基準に記載の「２業務に対する理解度」の「要求要

件」及び「技術上の基準」は本委託業務の範囲外と考えます。ポータルシステム運営・保守・アク

セシビリティについての理解度をご提案することで良いですか

ご認識のとおりとなります。

当該要求要件は、グリーンファイナンスポータルの運営・保守及びアクセシビリティ

改修にかかる理解度をお伺いするものであるとともに、グリーンファイナンスポータ

ルの運営保守を実施していただくに当たって現状のポータルサイトの構成や、グリー

ンファイナンスに関する基礎的な理解をお伺いするものとなります。


